IMPUGNACAO N° 01/CLARO — PE N° 02/2017

Considerando o posicionamento enviado pela area técnica desta CGU, segue
abaixo a resposta a Impugnacgdo n° 01/CLARO — PE n° 02/2017:

Questionamento 01
1-DO ITEM 4. DESCRIC}AO DOS SERVICOS

No item em questdo ndo consta a previsdo de trafego de roaming internacional,
contudo é necessario informar no descritivo dos servicos e incluir na planilha do item 6.
DA ESTIMATIVA DA CONTRATAQAO e ANEXO | - MODELO DE
APRESENTAC,‘AO DA PROPOSTA.

Face ao exposto, requeremos a reforma do instrumento convocatorio, com a
inclusdo da previsdo do trafego de roaming internacional, sanando-se a omissao
existente.

Resposta 1:

Em resposta a solicitagdo de impugnacdo referente ao servigo de roaming
internacional, o setor de telefonia se posiciona da seguinte forma:

No Termo de Referéncia, consta que podera ser solicitada a ativacdo do servi¢o
de roaming internacional, como no item 13.6, que estipula 0 prazo para a
disponibilizacdo do servico.

A empresa Claro solicita que é necessario informar a previsdo do trafego de
roaming internacional; todavia, devido a grande dificuldade de mapear os paises e
localidades que os servidores irdo viajar e estipular a minutagem e 0s acessos para cada
pais de origem e de destino, ndo foi possivel estipular essas informacdes.

Deste modo, considerando que o uso do servico é bem pontual e considerando a
possibilidade de uso de tecnologias alternativas como VOIP, Skype, Whatsapp,
bastando 0 acesso a uma rede Wi-Fi, 0 uso desse tipo de servigo apresentou uma
reducdo significativa ao longo dos anos. Assim, 0 servico sera pago quando for ativado,
conforme demanda e tarifado consoante a tarifa vigente na época.

N&o vislumbramos a necessidade da estipulacdo do trafego para o servico
supramencionado, ndo afetando a formulacdo da proposta da empresa e sera pago de
acordo com o preco tabelado da operadora.

Diante do exposto, a fim de complementar as informagdes contidas no Termo de
Referéncia informamos, em relagcdo ao servi¢co de roaming internacional, devido a suas
caracteristicas peculiares de faturamento em moeda estrangeira, e a dificuldade de
elaboracdo de planilhas de formacgdo de precos em moeda nacional, ndo foi possivel
estabelecer uma planilha de custos. Nesse sentido, é estimado um valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais) anuais para este servico.

Questionamento 02

2-DO ITEM 5.6 - ROAMING INTERNACIONAL



“5 - CARACTERISTICAS DO SERVICO DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (...)
5.6. Para a facilidade de roaming internacional nos paises onde ndo houver
condigdes técnicas de uso dos aparelhos adquiridos neste certame, a CONTRATADA
deverd fornecer, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados da solicitagdo,
aparelhos (kits) especificos compativeis com a tecnologia da regido a ser visitada”.

Cabe esclarecer que para atendimento deste item néo se trata de fornecimento
de aparelhos especificos e sim de acordo operacional vigente que a CLARO pode ou
ndo possuir com os paises visitados.

Sendo assim, requeremos a reforma do dispositivo acima, com a exclusdo da
exigéncia de fornecimento de aparelhos (Kits) especificos e inclusdo da previsdo de que
o servico funcionara se houver acordo entre as operadoras locais e a CLARO.

Resposta 2:
A solicitagdo de impugnacdo referente a este item ndo serd aceita pois

independente dos acordos, € imprescindivel a disponibilizacdo do equipamento
compativel com a tecnologia utilizada no pais em visita pelo usuario.

No Termo de Referéncia consta as especificacbes dos aparelhos que serdo
entregues em regime de comodato, as especificacfes sdo de aparelhos que
tecnologicamente possam funcionar em todas as localidades, mas devido ao avango de
tecnoldgicas ou outra situacdo excepcional devemos nos precaver mantendo este item.

Como esclarecido, ressalto que o aparelho (kits) mencionado no item s6 sera
solicitado em situacdo excepcionalissima.

Questionamento 03

3 - DA SECRETARIA ELETRONICA
“5.13.7. Servico de caixa eletronica de mensagens (secretdria eletronica);”

E importante salientar que o servigo de secretéria eletronica nio é gratuito. Neste
sentido, cabe esclarecermos que o servico de caixa postal é tarifado, ou seja, a operadora
tem um Onus para a sua implantacéo e disponibilizacéo.

Sendo assim, 0 presente instrumento convocatdrio deve cotd-lo na planilha de
precos.

Assim, a exigéncia de tal servico sem custo, conflita-se, com as disposi¢des do
Regulamento do Servico Movel Pessoal (SMP), conforme determina a Resolucdo
477/2007, art. 35, paragrafo 3°, da ANATEL.:

“Art. 35. Os pregos dos servigos sdo livres, devendo ser justos, equanimes e ndo
discriminatorios, podendo variar em fungdo de caracteristicas técnicas, de
custos especificos e de comodidades e facilidades ofertadas aos Usuarios,
observado o disposto no art. 57 do Regulamento dos Servigos de
Telecomunicacoes.”



Nesta esteira, ndo hd como utilizar o servico de caixa postal sem custo para a
Administracédo, pois se trata de um servico que demanda um Onus para a operadora.
Assim, este servigo deve estar incluso nas planilhas de pregos.

Diante do exposto, é medida de maior coeréncia e limpidez a retificacdo do
presente edital, com o escopo de se enquadrar nas normas da ANATEL. Para que ndo
haja comprometimento da lisura do certame, pela violagéo do art. 40 da Lei n°® 8.666/93
e consequentemente ao principio da vinculagdo ao instrumento convocatorio.

Resposta 3:

A solicitacdo de impugnacao referente a este item ndo sera aceita, pois 0 item
para servico de caixa postal esta cotado (item 18) e difere do Servico de caixa eletronica
de mensagens (secretaria eletronica).

Entenda-se _secretaria eletrénica _como um_sistema para saudacdo. O
proprietario pode gravar sua prépria mensagem que sera reproduzida para quem ligar,
ou utilizar-se da mensagem-padrao instalada de fabrica, enquanto caixa postal refere-se
ao servico de acesso e gerenciamento das mensagens gravadas que podem ser acessadas
pelo usuario.

Questionamento 04

4 — DO REPASSE DOS DESCONTOS

“17.1.1. Na hipotese da ANATEL determinar a reducdo de tarifas, de maneira
analoga, a CONTRATADA devera repassar 8 CONTRATANTE, a partir da mesma
data-base, as tarifas reduzidas.”

No que se refere a obrigatoriedade de conceder a Administracdo a reducdo das
tarifas, insta esclarecer que afeta diretamente o equilibrio econdmico-financeiro entre as
partes.

As negociacdes de preco realizadas sdo especificas para cada licitacdo, que JA
POSSUEM TARIFACAO DIFERENCIADA em virtude da sua natureza publica.

A esse proposito, preceitua o 8 1° do art. 65, da Lei n° 8.666/93, que caso
sobrevenham fatos modificativos no decorrer da contratacdo, as partes podem pactuar
novas condic¢des contratuais, vejamos:

“8 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢fes contratuais,
0S acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servicos ou compras,
até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, €, no
caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50%
(cinguenta por cento) para 0s seus acréscimos.” (grifos nossos).

Portanto, requer seja excluido o item supracitado do instrumento convocatorio,

em alusdo aos principios da Legalidade e visando o equilibrio econdmico-financeiro
entre as partes.

Resposta 4:



A solicitacdo de impugnacdo referente a este item ndo sera aceita, pois sempre
que os custos ou encargos de um servico contratado sdo alterados (aumentados ou
diminuidos), deverdo ser restabelecidas as condi¢des inicialmente pactuadas entre a
Administracdo e a Contratada, para a manutencdo do equilibrio econdmico-financeiro
original, quando decorrentes de fato imprevisiveis, casos fortuitos ou de for¢a maior ou
fato do principe (que é o caso em discussdo — reducdo de tarifa pela Anatel), conforme
preconiza a alinea “d”, inciso II, art. 65 da Lei n°® 8.666/93.

Portanto, tanto as reducBes quanto o0s aumentos obrigatorios de tarifas
(determinados pela Agéncia Reguladora) deverdo ser devidamente compensados nos
precos contratados, na mesmo propor¢do da variacdo tariféria oficial.

Desta feita, o item devera ser mantido nas clausulas do Contrato, pois esta
seguindo uma determinacdo legal. Por fim, ressalte-se que este caso em questdo se trata
de revisdo contratual, ndo tem relagdo nenhuma com a alteracdo dos quantitativos
contratados, conforme expresso no 81° do art. 65 da Lei 8.666/93.

Questionamento 05

5-D0O PRAZO E DO COMPARECIMENTO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
“14.1.1. A contratacdo dos servigcos objeto do Termo de Referéncia (Anexo | deste Edital)
darse- 4 por meio de Contrato Administrativo, a ser assinado com a empresa vencedora
do certame, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis a contar da convocacgéo para a celebracéo
do mesmo, conforme Minuta de Contrato (Anexo Il deste Edital). (...)

14.2. O ndo comparecimento da licitante vencedora, dentro do prazo de 5 (cinco) dias
Uteis, ap6s regularmente convocada para a retirada da Nota de Empenho e/ou assinatura
do termo contratual, ensejard a aplicacdo de multa de até 10% (dez por cento) sobre o
valor total da proposta ou lance final ofertado, devidamente atualizado.”

Observe que o prazo para a assinatura do contrato é bastante diminuto. Assim,
sugerimos um prazo mais dilatado, pois o prazo descrito acima é bastante exiguo.

Compete esclarecermos que o presente item foge da normalidade e do usual
no mercado de telecomunicacdo, pois 0 mais comum e razoavel € um prazo de pelo
menos 10 (dez) dias Uteis.

Ainda, vale informar que a solicitagdo de comparecimento para assinatura do
contrato causa enorme transtorno as operadoras, pois logisticamente sera impossivel
0 comparecimento dos signatarios das empresas ao 6rgdo para que promovam as
devidas assinaturas.

Sendo assim, exigéncias tdo desproporcionais e incomuns causam enorme
transtorno as operadoras violando, por conseguinte, o principio da razoabilidade e o
da proporcionalidade.

Segundo a primeira diretriz “a Administragdo, ao atuar no exercicio de
discricdo, terd de obedecer a critérios aceitaveis do ponto de vista racional, em
sintonia com o0 senso normal de pessoas equilibradas e respeitosas das finalidades
que presidiram a outorga da competéncia exercida”. (Giovana Harue Jojima
Tavarnaro, in “Principios do Processo Administrativo”, retirado do site
http://kplus.cosmo.com.br/materia.asp?co=104&rv=Direito, acessado em 21.09.07.

J& no que tange ao principio da proporcionalidade, tem-se a premissa de que €
necessario “coibir excessos desarrazoados, por meio da afericdo da compatibilidade
entre os meios e os fins da atuacdo administrativa, para evitar restricbes
desnecessérias ou abusivas. (...) Visa-se, com isso, a adequacgédo entre 0s meios e
os fins, vedando-se a imposicéo de obrigagdes, restricdes e sancdes em medida
superior aquelas estritamente necessérias ao atendimento do interesse publico.
(grifos nossos)



Pelo exposto, é medida de razoabilidade que se retifique o presente item de
forma que ele atenda aos parametros do mercado nacional e do bom senso.

Resposta 5:

A solicitacdo de impugnacdo referente a este item ndo seré aceita.

O prazo estipulado serd mantido, pois o consideramos plenamente razoavel para
coletar uma simples assinatura do representante da Contratada. N&o é obrigatorio o
comparecimento ou a presenca do representante da Contratada na Sede do Orgéo para a
assinatura do Contrato, pois podemos enviar o arquivo eletronico do Contrato para o e-
mail indicado pela Contratada.

Nesse caso, a Contratada devera imprimir o arquivo digital, assinar e devolver as
vias fisicas 8 CGU (pode ser inclusive pelos Correios) dentro do prazo em questao.

Questionamento 06

“18.1. O pagamento sera efetuado mensalmente a CONTRATADA, por intermédio de
Ordem Bancaria, emitida no prazo de até 10 (dez) dias Uteis, contados do recebimento da
Nota Fiscal/Fatura, compreendida nesse periodo a fase de ateste da mesma - a qual
conterd o enderec¢o, o CNPJ, o numero da Nota de Empenho, os numeros do Banco, da
Agéncia e da Conta Corrente da empresa, a descricdo clara do objeto — em moeda
corrente nacional, por intermédio de Ordem Bancaria e de acordo com as condig¢fes
constantes na proposta da empresa e aceitas pela CGU.”

Primeiramente, cabe salientarmos que tal item diverge do disposto na
Resolucédo n° 632/2014 da Agéncia Nacional de Telecomunicagbes — Anatel que deve
ser seguida por todos os usuarios de telefonia mdével no pais, mesmo quando 6rgaos
da Administrac&o Publica.

O art. 76 da referida Resolucdo determina os prazos e formas de entrega das
faturas, conforme abaixo:

“Art. 76. O documento de cobranca deve ser entregue ao Consumidor com
antecedéncia minima de 5 (cinco) dias da data de vencimento.”

Nesta vertente, fica claro que o instrumento convocatério esta em desacordo
com as regras da Anatel, pois as operadoras possuem até 5 (cinco) dias Uteis antes
do prazo de pagamento para entregarem as faturas.

E, no tocante as exigéncias acima grifadas, cumpre esclarecer que as faturas
séo parametrizadas, ndo permitindo, portando, que se altere a sua formatacdo com a
incluséo de informacdes adicionais.

Sendo assim, se faz necessaria a retificacdo do edital, para a adequagéo do
prazo de apresentacdo das faturas e seu pagamento, conforme os ditames da
Agéncia Reguladora, e para que as exigéncias grifadas sejam devidamente excluidas,
ja que ndo condizem com a realidade do mercado das telecomunicagoes.

Resposta 6:

A solicitacdo de impugnacdo referente a este item ndo serd aceita.

O prazo estipulado de 10 (dez) dias uteis é necessario devido ao prazo para as
verificagOes dos valores, para a realizacdo dos atestes e para o encaminhamento do



processo para pagamento. O art. 76 da Resolucdo n® 632/2014, da Agéncia Nacional de
Telecomunicagbes — Anatel, estipula que a antecedéncia minima para entrega do
documento de cobranga é de 5 (cinco) dias, assim, estipular os 10 (dez) dias de
antecedéncia ndo é ilegal e é razodvel para o cumprimento de todas as etapas internas
para 0 pagamento.

Destarte, 0 prazo devera ser mantido, pois € 0 prazo necessario para que a CGU
proceda a todos os tramites e formalidades obrigatdrias para liquidar os pagamentos de
faturas, incluindo o periodo de ateste.

Questionamento 07

“18.6. No caso de eventual atraso de pagamento e, mediante pedido da
CONTRATADA, o valor devido sera atualizado financeiramente, desde a data a que o
mesmo se referia até a data do efetivo pagamento, pelo Indice de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA, mediante aplicacio da seguinte formula: (...)”

Observe que o item acima atende ao previsto no art. 40, XIV, “c”, da Lei n°
8.666/93.

Todavia, o Edital ndo indica as sang¢des para o inadimplemento injustificado da
Contratante, decorrente da falta de pagamento, indicando apenas a forma de atualizagao
financeira do valor.

Desta forma, servimo-nos da presente para requerer a estipulacdo de penalidade
para a hipotese mencionada acima, o que encontra respaldo no art. 40, Il ¢ XIV, “d”, da
referida Lei:

“Art. 40. O edital contera no predmbulo o nimero de ordem em série anual, 0

nome da reparticdo interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de

execucdo e o tipo da licitacdo, a mencdo de que sera regida por esta Lei, 0

local, dia e hora para recebimento da documentagdo e proposta, bem como

para inicio da abertura dos envelopes, e indicard, obrigatoriamente, o seguinte:

(...)

I11 - sancdes para o caso de inadimplemento;

(...)

X1V - condic¢des de pagamento, prevendo:

(...)

c) critério de atualizacdo financeira dos valores a serem pagos, desde a data
final do

periodo de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento;
(Redacéo

dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

d) compensacdes financeiras e penalizacbes, por eventuais atrasos, e
descontos,

por eventuais antecipacdes de pagamentos;”

Assim, a aplicacdo da multa por falta de pagamento para o SMP, em que a
contratada ndo tenha incorrido para tanto, ndo pode ser de outra forma que o
determinado na Portaria n°® 1960/96, do Ministério das Comunicacgdes e aplicada de
forma isonémica por todas as operadoras, ou seja: Aplicacdo de multa moratéria de 2%



sobre o valor do débito e os juros moratorios determinados pela Lei Brasileira, assim
como demonstrado:

A PORTARIA N°. 1.960, DE 6 DE DEZEMBRO DE 1996 - Disp0e sobre a
multa por atraso de pagamento de conta ou fatura de prestacdo de Servigos
Publicos de Telecomunicagoes.

Veja o Link abaixo:

http://www.anatel.gov.br/hotsites/Direito_Telecomunicacoes/Textolntegr
al/NOR/prt/minicom_19961206_1960.pdf
PORTARIA N°. 1.960, DE 6 DE DEZEMBRO DE 1996 Dispde sobre a multa
por atraso de pagamento de conta ou fatura de prestacdo de Servicos Publicos de
Telecomunicag¢bes O Ministro de Estado das Comunicag6es, no uso das atribuigdes que
Ihe confere o artigo 87, paréagrafo Unico, inciso Il, da Constituicdo, Considerando a
necessidade de uniformizar e disciplinar as obrigacGes reciprocas entre 0s USUArios e as
Concessionarias dos Servicos Publicos de Telecomunicagdes; e Considerando as
condicBes favoraveis que se consolidam com a estabilidade da economia do Pais,
resolve: Art. 1° A multa por atraso de pagamento de conta ou fatura de prestacdo de
Servigos Publicos de Telecomunicagbes a seguir relacionados estard limitada ao
percentual maximo de 2% (dois por cento) do valor da conta ou fatura, devida, uma
Unica vez, no dia seguinte ao vencimento: - Servi¢co Publico de Telex; - Servico de
Retransmissdo Automaética de Mensagens; - Servi¢o de Transmissdo/Comunicacdo de
Dados; - Servico por Linha Dedicada; - Servigco de Repeticdo de Sinais de Televisao; -
Servico de Radiodifusdo Sonora; - Servico Mdvel Celular; - Servico Movel Maritimo; e
- outros servicos abertos ao publico em geral. Art. 2° A Concessionéria de Servicos
Publicos de Telecomunicagdes que optar pela aplicagdo de multa em percentual inferior
ao maximo permitido devera, obrigatoriamente, observar as mesmas condi¢Ges em toda
a area de atuacdo, vedada a fixacdo de percentuais diferenciados por regido, tipo de
servico ou categoria de assinante. Art. 3° O disposto nesta Portaria aplica-se
exclusivamente as Concessionarias de Servigos Publicos de Telecomunicacdes. Art. 4°
Esta Portaria entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 1997, revogando as disposic¢des
em contrario.
SERGIO MOTTA Ministro das Comunicagdes

http://www.mc.gov.br/legislacao/por-tipo/portarias/portaria-n-1-961-de-
06-de-dezembrode- 1996

Pelo exposto, faz jus que a Administracao altere o referido dispositivo.
Resposta 7:
A solicitacdo de impugnacdo referente a este item ndo sera aceita.

A atualizacdo financeira por IPCA no caso de atraso de pagamento (item 18.6 do
Edital) ja contempla a alinea “c” e alinea “d” do inciso XIV do art. 40 da Lei 8.666/93,
pois define o critério e a compensacédo financeira (penalidade) por atraso.

Nessas circunstancias, como o Edital e o contrato sdo elaborados unilateralmente pela
Administragéo - conforme dispde o art. 40 e seus 88, da Lei n° 8.666/93 - ao qual o licitante


http://www.mc.gov.br/legislacao/por-tipo/portarias/portaria-n-1-961-de-06-de-dezembrode-
http://www.mc.gov.br/legislacao/por-tipo/portarias/portaria-n-1-961-de-06-de-dezembrode-

adere com a apresentacao da proposta, ndo € razoavel que sejam estabelecidas penalidades
contra a Administracao.

Nesse sentido o TCU ja fixou entendimento por intermédio das Decis6es n°® 585/94 — Plenario,
n® 197/97 — Plenario e n° 454/98, dos quais transcrevo os excertos abaixo:

Decisdo n° 585/94 - Plenario

“..))

h - evitar a inclusdo nos instrumentos contratuais de clausulas prevendo aplicacao de
multa moratdria ao (...) por atraso no pagamento de importancias eventualmente devidas, por
tal procedimento contrariar jurisprudéncia consolidada firmada por esta Corte sobre o
assunto, que ndo admite a imputacéo de tal penalidade e sua previsdo em contratos por
falta de amparo legal, ante o seu carater punitivo (Ata n® 45/90, Anexo XXII; Ata n°® 60/90,
Anexo VI; Ata n° 48/90, Anexo VI; e Ata n° 23/92, Decisdo n° 246/92 - Plenario).

(-..)” (grifos nossos)

Decisdo n° 197/97 — Plenario

“...)

precaver-se, quando da elaboragcdo de instrumentos convocatdrios ou contratuais, quanto a
inclusdo ou omissdo de clausulas que levem a situagbes economicamente lesivas a
Administracéo, tais como a previsdo de multas contra a prdopria Administracdo que
extrapolem a atualizacéo financeira do periodo, ou a aceitacdo de condi¢Bes presentes nas
propostas dos licitantes, mesmo que nao previstas nos correspondentes instrumentos
convocatorios ou contratuais.

(...)

Conforme salientou o Ministério Publico, o pagamento de multas contratuais, por atraso em
pagamentos, ndo pode ser considerado como impropriedade meramente formal, uma vez que
0 ato, despido de amparo legal, trouxe prejuizo ao erario equivalente a R$ (...), resultante do
somatério de diversas multas aplicadas na execucdo do contrato (...). Como destacou o
"parquet" especializado, a jurisprudéncia desta Corte, em situacdes analogas, acena para a
devolucéo dos recursos indevidamente gastos.

(-.n)

Cumpre ressaltar questdo referente ao pagamento de multas (subitem 4.6.3, f. 11/12),
ocorrido em dois exercicios distintos, 1994 e 1995, sem o devido amparo legal e
contrariando jurisprudéncia firmada por este Tribunal (Ata n°® 45/90, Anexo XXII, Ata n°
60/90, Anexo VI, Ata n°® 23/92, Decisédo n° 246/92-Plenéario e Ata n° 44/94, Decisdo n° 585/94-
Plenario), impondo-se, portanto, a reposi¢cao dos valores impropriamente gastos.” (grifos
Nnossos)

Decisdo n° 454/98 - Plenario

“(...)

b) quanto a auséncia de compensacdes financeiras e penalizagdes por eventuais atrasos
e descontos por eventuais antecipacfes de pagamentos: - o edital estd em consonéncia com
a determinacdo contida no Oficio n® 412/94, procedente da 8% SECEX, que, de acordo com
Decisdo proferida no TC n° 011.273/94-1, relativo ao acompanhamento dos procedimentos
licitatérios adotados pela (...), determinou a entidade o seguinte: "... b. ndo inclua em seus
instrumentos convocatorios e respectivos contratos, clausulas que estabelecam juros e
multas de atraso nos pagamentos, uma vez que o art. 40, inciso XIV, da mencionada Lei, ao
tratar das condicdes de pagamento, além de prever a atualizagdo de valores devidos,
garante somente a Administracdo a aplicacéo de penalidades por eventuais atrasos."

(...)” (grifamos)

Esclarega-se ainda que a férmula adotada para a atualizagdo financeira, constante do subitem
19.5 do Edital, ja traz em seu conteldo a previsdo dos encargos moratérios, conforme
demonstra a transcricdo abaixo:



“19.5. No caso de eventual atraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor
devido sera atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até a data do
efetivo pagamento, pelo indice de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA, mediante aplicac&o da
seguinte formula: AF = [(1 + IPCA/100)N3° —1] x VP”

Ressalte-se, por fim, que a Instrucdo Normativa SLTI/MP n° 02, de 30/04/2008, a qual dispde
sobre as regras e diretrizes para a contratacdo de servicos, continuados ou ndo, em seu art. 36,
§ 4° prevé, no caso de atraso de pagamento, unicamente a atualizagdo monetéria, fixando
a férmula de calculo dessa atualizagdo, que devera ser aplicada tdo somente na hipdtese de
inexisténcia de outra regra contratual ja estabelecida pela Administracao, segundo se pode
concluir pela leitura do excerto abaixo:

“..))

§ 4°Na inexisténcia de outra regra contratual, quando da ocorréncia de eventuais atrasos de
pagamento provocados exclusivamente pela Administracdo, o valor devido devera ser
acrescido de atualizacédo financeira, e sua apuracédo se fara desde a data de seu vencimento
até a data do efetivo pagamento,(...)

(...)" (grifos nossos)

Considerando-se o posicionamento/determinacéo do TCU, e levando-se em conta a adequagéo
da regra editalicia em relacdo as normas que regem 0 assunto, entendemos que as
disposic6es do instrumento convocatdrio ndo carecem de alteracéo.

Questionamento 08

ANEXO | DO EDITAL

“10.33.1. A entrega e habilitagdo incluindo a verificagdo de que os aparelhos constam da
lista previamente aprovada, devera ser realizada no prazo maximo de 20 (vinte) dias
corridos, contados do recebimento da notificagéo.

(...)

18.1. A entrega dos aparelhos em comodato e dos chips deverdo ser entregues no prazo
maximo de 20 (vinte) dias corridos a contar da solicitacdo da CONTRATANTE, de acordo
com a quantidade solicitada.”

Compete esclarecer que o presente item foge da normalidade e do usual no
mercado de telecomunicagfes, pois 0 mais comum e razodvel é um prazo para
entregar os aparelhos e iniciar a prestagéo dos servi¢os de, ao menos, 30 (trinta) dias.

Dessa forma, prazo tdo desproporcional e incomum causa transtorno as
operadoras, pois logisticamente e administrativamente, nem sempre sera possivel
atender a prazo tdo diminuto, uma vez que devera ser observado o fluxo de trabalho
peculiar & esse mercado, que compreende, entre outras questfes, a confeccdo e
emissdo do pedido, andlise, avaliagdo dos servigos, disponibilidade de estoque e
sistema logistico (definicdo de rota e entrega), sendo, portanto, mais legal e razoavel
a retificacdo de tal item.

Pelo exposto, é medida de razoabilidade que se retifique os presentes itens de
forma que eles atendam aos pardmetros do mercado nacional e do bom senso.

Resposta 8:

A solicitacdo de impugnacdo referente a este item ndo serd aceita.

O prazo é razoavel para a entrega dos aparelhos, podendo o prazo ser prorrogado
justificadamente.



